
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIALE  
N. 22 DEL 23.03.2021  

 

OGGETTO: PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART.36, COMMA 2 LETT.A) DEL D.LGS 

50/2016 PER L'INCARICO PROFESSIONALE PER CONSULENZA LEGALE PER IL SERVIZIO SOCIALE (EQUIPE 

RdC), TUTELA MINORI - PERIODO DAL 01.04.2021 AL 31.12.2021 - CIG: ZE3310FA54 
 

 
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  
Premesso che: 
- con Decreto Presidenziale n.08/N del 21.08.2019, in esecuzione della deliberazione di GE n.2/18 del 20.08.2019, è 

stata nominata Responsabile dei Servizi Sociali della Comunità Montana; 

- con delibera di G.E. n. 2/7 del 03.03.2020 è stato approvato il P.E.G. – Piano delle performance 2020-2022 
 
Visto che: 

- nell’assemblea dei sindaci del 12.06.2018 è stato approvato il nuovo P.d.Z. 2018/2020 e relativo accordo di 
programma, con il quale la Comunità Montana è stata individuata quale ente gestore del Piano di Zona per il triennio 
2018/2020; 

- con deliberazione di G.E.n.5/16 del 12.06.2018 è stato approvato il Piano di Zona ed il relativo Accordo di Programma 
per il triennio 2018/2020, sottoscritto dai 37 Comuni dell’ambito territoriale di competenza, dalla Provincia di Bergamo, 
dall’ATS, dall’ASST Papa Giovanni XXIII, dalla Fondazione della Comunità Bergamasca onlus, dai Vicariati della Valle 
Brembana, e dalle OO.SS. provinciali Cgil-Cisl-Uil, unitamente alle Federazioni dei Pensionati Spi/Cgil-Fnp/Cisl-Uil 
pensionati; 

- all’interno del Piano di Zona 2018/2020 che si considera prorogato fino all’approvazione del nuovo PdZ 2021/2023 è 
prevista la gestione in forma associata del servizio tutela minori e di servizio sociale per i comuni afferenti all’ambito 
territoriale Valle Brembana 

 
Preso atto che l’area dei servizi sociali ed in particolare della tutela minori si configura come un servizio caratterizzato: 

- da molteplici problematiche riguardanti sia gli operatori in relazione all’attività giudiziaria e di vigilanza ad essi attribuita, 
sia in relazione all’attività ed al rapporto con l’utenza;  

- da forti conflittualità parentali e genitoriali che rendono necessaria la consulenza legale come risorsa per affrontare con 
l’utenza gli aspetti giuridici.  

 
Ravvisata per quanto sopra la necessità di avvalersi di un servizio di consulenza legale a supporto degli operatori del 
servizio di tutela minori ed anche del servizio sociale, per la consulenza psicologica dell’equipe RdC dell’ambito Valle 
Brembana ed altresì per la gestione dei casi presi in carico sulla misura RdC, e per situazioni di particolare emergenza e 
gravità; 
 
Riscontrata l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili all’interno dell’Ente stante la carenza della 
specifica esperienza professionale, che rende necessario avvalersi di una consulenza esterna; 
 
Valutata conseguentemente l’opportunità di proporre alla professionista Avv.Francesca Longhi l’affidamento dell’incarico 
professionale in oggetto per il periodo 01.04.2021 – 31.12.2021, in quanto la professionista è specializzata nel campo 
dei servizi sociali e della tutela minorile e svolge attività di consulenza nel settore per altri ambiti e comuni di Bergamo e 
provincia e ha svolto, a partire dall’annualità 2016, consulenza legale per il servizio tutela minori/servizio sociale 
dell’Ambito;  
 
Preso atto altresì che in data 10.03.2021, con ns nota registrata a protocollo dell’Ente con il n.2178/5/6 veniva dato avvio 
alla procedura di richiesta di offerta alla professionista suindicata e la stessa entro il termine previsto del 17.03.2021 ha 
trasmesso la seguente documentazione (registrata a protocollo dell’Ente con il n.2312 del 15.03.2021); 
- Preventivo di spesa per il servizio; 
- Dichiarazione sostituita di certificazione debitamente compilata; 
- Dichiarazione assenza conflitto di interessi; 
- Disciplinare d’incarico; 
- Informativa e consenso privacy. 
 
Vista l'offerta presentata, dalla quale si evince che la professionista suindicata ha offerto per il servizio in oggetto un 
costo orario lordo pari a € 50,00/ora, per un totale di €. 2.000,00 (comprensivi di oneri di legge per CPA 4% e IVA al 
22%);  
 
Dato atto che l’operatore in argomento possiede i requisiti morali, tecnici ed economici prescritti per le prestazioni di pari 
importo affidate con le procedure ordinarie di scelta del contraente;  
 
Ritenuto conseguentemente opportuno procedere all’affidamento dell’incarico in oggetto, con decorrenza dal 01.04.2021 
al 31.12.2021 e comunque fino ad esaurimento del monteore previsto a favore dell’Avvocato Francesca Longhi, per un 
importo pari a € 2.000,00 omnicomprensivi, per massimo 40/ore, esponendo un costo orario omnicomprensivo di 
€.50,00/ora;   
 
Richiamato: 



- l’art. 1, c. 130, della Legge Finanziaria anno 2019 che disciplina gli acquisti di beni e servizi per importi inferiori a € 
5.000,00; 

- Il Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici, approvato con delibera Assembleare n. 22 
del 16/12/2016; 

- il D.Lgs n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  
 
Richiamati altresì:  

- il comunicato del Presidente dell’ANAC del 30.10.2018: Indicazioni alle stazioni appaltanti sull’applicabilità dell’art.40 
comma 2 del codice dei contratti pubblici agli acquisti di importi inferiori a €. 5.000,00; 

- le Linee Guida n.4 di attuazione del D.Lgs.18.04.2016 n.50 inerenti la possibilità di deroga al principio di rotazione 
per affidamenti di importo inferiore a €.5.000,00; 

 
Evidenziato che la spesa omnicomprensiva di € 2.000,00 trova copertura sul cap.10620 del bilancio c.e.; 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare l’incarico professionale, per la realizzazione del servizio di consulenza legale a supporto degli operatori del 
servizio di tutela minori/servizio sociale, e per l’equipe RdC dell’ambito Valle Brembana, ai sensi dell’art.36, c. 2 lett.a del 
D.Lgs 50/2016, alla professionista avv. Longhi Francesca residente a Bergamo per il periodo dal 01.04.2021 al 
31.12.2021 e comunque fino ad esaurimento del monteore definito;  
2. di approvare la bozza di disciplinare d’incarico allegato sub 1;   
3. di impegnare la spesa di €.2.000,00 (comprensivi di oneri di legge per CPA 4% e IVA al 22%) sul capitolo 10620 del 
bilancio c.e. secondo il principio di competenza finanziaria potenziata di cui al D.lgs. 118/2011 come sotto specificato 

Missione Programma Capitolo Piano dei Conti D.lgs. 118/2011 Descrizione Anno Importo 

12 5 10620 01.03.02.99.999 Fondo nazionale politiche sociali  2021 €. 2.000,00 

4. di precisare che l’imputazione dell’impegno di cui sopra avviene secondo la previsione di esigibilità dell’obbligazione 
giuridica perfezionata con il presente atto; 

5. di dare atto che il termine previsto per l’esecuzione del servizio oggetto del presente atto e la conseguente 
liquidazione è il 31/12/2021; 

6. di dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione; 

- viene comunicata, per conoscenza, alla Giunta esecutiva per il tramite del segretario dell'Ente; 

- viene pubblicata all’albo on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna senza 
pubblicazione degli allegati ai sensi del nuovo Regolamento europeo sulla privacy; 

- viene inserita nel fascicolo delle Determine tenuto presso il Servizio.   
 
 

Piazza Brembana, 23.03.2021 
  
                                   La Responsabile dei Servizi sociali                 
                                                    Calegari dott.ssa Maria  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2021-03-23T17:26:10+0100
	Approvo il documento




